
Heikki Hongisto 

Suomen vanhat sokeritehtaat 
alkoholin tuottajina 
Sokeriteollisuuden alkuajoista lähtien ja erityisesti sokerinpuhdistamojen yleis
tyessä Euroopassa 1600-luvulla valmistettiin alan tehtaissa alkoholia kuten pa
loviinaa ja rommia sokerista, siirapista tai sokeria sisältävistä jätteistä, esim. 
melassista tai sokeriliuosta selkeytettäessä kattilan pinnalta kuoritusta 
vaahdosta. 
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Taiteilija Hannu Tainan laatima piirros Turun sokeritehtaan (1756-1824) keit
tosalista. Piirros perustuu tehtaan säilyneisiin julkisivu- ja rakennuspiirustuk
siin sekä aikalaisten kuvaukseen sokerin valmistuksesta 1700-luvun jälkipuolis
kolla. Lukijan olisi mielikuvituksessaan lisättävä näkymään pölyä, höyryn hön
kää, hajua ja hikeä. 
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Sokeriteollisuus on Suomen van
himpia teollisuudenaloja 

Ruokosokerimaissa rommista saa
dut tuotot riittivät tekemään sokeri
tehtaan kannattavaksi, jolloin pää
tuotteesta, raakasokerista saatu tulo 
oli puhdasta voittoa. Euroopassa oli 
varsinkin Hollannissa puhdistamoissa 
viinanteko yleistä, ja Hampurissakin 
jo vuoden 1620 paikkeilla kukoisti 
rommin valmistaminen siirapista. Sa
moin oli mm. Göteborgin sokeriteh
taan yhteydessä viinatehdas. 

Miten meillä? 
Turkuun rakennettiin sokerinpuh

distamo jo v. 1757-58, ja Porvooseen 
1784. Valmistettiinko niissä alkoholi
pitoisia juomia? 

Viinanteon (laillinen) kannattavuus 
on toki aina riippunut käytettävän raa
ka-aineen saatavuudesta ja hinnasta 
sekä tuotantomenetelmän edullisuu
desta, mutta kenties eniten sittenkin 
vallitsevasta lainsäädännöstä. Viime
mainittu tuli Turunkin uuden tehtaan 
osalta heti ratkaisevaksi. Samana 
vuonna - 1756 - kun tehtiin päätös 
sokeritehtaan rakentamisesta Suo
meen, annettiin myös asetus viinan
polton ja - myynnin kieltämisestä. 
Tämä sisälsi säännöksen, jonka mu
kaan kielto koski sokerinpuhdistamo
jenkin oikeutta polttaa viinaa jälki
tuotteistaan. Se oli selvää sokerinpuh
distamoteollisuuden etujen vähentä
mistä. Oikeudella jalostaa kysytyksi 
tavaraksi sellaisia sokerituotannossa 
väistämättä syntyviä siirappieriä, joi
ta ei varsinaisena siirappina voitu myy
dä, olisi toki ollut kovin toivottavaa. 

1700-luvun puolivälissäkin todella 
pyrittiin lain avulla hoitamaan viina
asiat kuntoon. Koko Ruotsin valta
kunnassa rehoittaneesta juoppoudes
ta alettiin oluen rinnalla syytellä myös 
paloviinaa. Viljan tuhlaus, valtion ra
hatilanne ja kansalaisten hyvinvointi 
antoivat esivallalle ajattelemisen aihet
ta, ja niinpä alkoivat toisiaan seurata 
viinan valmistusta ja kauppaa koske
vat asetukset ja säädökset. 1740-Iu
vulla julkaistiin 32 erilaista asiaan liit
tyvää asetusta. Ne "aiheuttivat enem
män puolueriitoja, lain kunnioituksen 
häviämistä ja väkijuomarikollisuutta 
kuin tarkoituksena ollutta viinan käy
tön hillitsemistä", kirjoittaa Erkki 
Fredriksson suomalaisen pontikan vai
heita kuvaavassa kirjassaan. 

Mitä muuten viinan valmistukseen 
noina vaihtelevan lainsäädännön vuo
sikymmeninä tulee, on raaka-aineen 
osalta todettava, että itse sokerin ja 
paremmanlaatuisen siirapin käyttämi
nen ei voinut tulla kysymykseen, se oli 
aivan liian kallista. Koveron selvitys-
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ten mukaan v. 1760 yhden kekosoke
rikilon hinnalla sai peräti 3,5 kg, pa
loviinaa! Sensijaan alkoholin "poltta
minen'' sellaisista ylijäämätuotteista 
kuin "puhdisteliuosvaahdosta" tai 
melassista olisi ollut kannattavaa, el
lei senkin tielle aika-ajoin olisi kohon
nut valmistuskieltoa valtion viinan
polttoregaalin tuottoisuuden lisäämi
seksi. 

Varhaisissa sokeritehtaissa tavoit
teena oli valmistaa maahan tropiikin 
maista monien välikäsien kautta tuo
dusta ruokoraakasokerista mahdolli
simman paljon kunnollista kekosoke
ria. Sitä varten raakasokeri liuotettiin 
ja puhdistettiin ennen sokerin uudel
leen kiteyttämistä. Puhdistuksessa 
käytettiin apuna kalkkia ja häränver
ta. Keitettäessä tällaista raakasokeri
liuosta, sokerin epäpuhtaudet sitoutui
vat veren munanvalkuaiseen ja nousi
vat kuohana liuoksen pinnalle, josta 
ne voitiin lusikoida pois vaahtona. Tä
mä kuoha oli tietysti sokeripitoista, se 
lähti helposti käymään, ja oli tai olisi 
ollut kelvollista paloviinan raaka-ai
netta. Puhdas liuos kiteytettiin erilli
sissä keittopannuissa kidemassaksi, jo
ka sitten valettiin kekomuotteihin. Ki
teytymättä jääneen lioksen osan an
nettiin valua ulos muotinpohjassa ole
vasta reijästä; se otettiin talteen ja 
pantiin takaisin prosessiin uuden raa
kasokerierän kanssa. Lopulta jäi kui
tenkin aina jäljelle sivutuote, melassi, 
josta sokeria ei enää saanut kiteyty
mään. Sekin olisi ollut hyvää viinan 
raaka-ainetta; juuri siitä olivat Länsi
Intian oivat rommit valmistetut. Edel
lytykset hyvänkin paloviinan valmis
tamiselle olivat siis olemassa. Onkin 
todennäköistä, että Turun sokeriteh
taalla alkoholia jossain vaiheessa, lain 
sen tilapäisesti salliessa, tuotettiin, en
nenkuin tehdas 1820-luvulla joutui uu
sissa vaikeissa konjunktuurioloissa lo
pettamaan toimintansa. Runar Urbans 
toteaa teoksessaan "Sokeri Suomessa 
1500-1917" lyhyesti, että myös Turun 
sokeritehtaassa valmistettiin melassi
paloviinaa eli rommia. 

Suomen muiden varhaisten sokerin
puhdistamojen viinanvalmistuksesta 
on vieläkin vähemmän tietoa. Por
voossa toimi vuosina 1784-1823 so
kerinpuhdistamo, jossa tuskin oli tis
laamoa. Sinne rakennettiin v. 1823 toi
nenkin puhdistamo, joka kuitenkin 
joutui useiden vastoinkäymisten koh
teeksi, mm. tulipalon hävittämäksi. 
Vuonna 1839 senkin toiminta päättyi. 
Noihin aikoihin rakennettiin muitakin 
sokeritehtaita, joista kuitenkin vain 
yksi osoittautui elinvoimaiseksi. Porin 
tehdas ei oikeastaan päässyt edes al
kuun, eikä Viipurinkaan tehdas toimi
nut kuin seitsemän vuotta (1812-
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1700-luvun sokerinpuhdistamon työvälineistöä. Kuvassa oikealla alhaalla pato
viinan tislauslaite. Kekosokerimuoteista valutettu siirappi pantiin käymään ja 
tislattiin melassi-paloviinaksi, rommiksi. Maamme ensimmäisessä sokeritehtaassa 
Turussa oli tiettävästi kuvan esittämän tapainen tislauslaite. 

1820). Sen koneistoluettelo on tallella 
eikä siihen sisälly viinanvalmistuslait
teita. 

Tuon elinvoimaiseksi muodostu
neen tehtaan rakensi kauppias Bern
hard Manecke Helsinkiin, nykyisen 
Senaatintorin lounaiskolkkaan v. 
1806. Manecken kuoltua tehdas siir
tyi kauppias Feodor Kiseleffin hallin
taan; yhä vielä kutsutaan Senaatticen
terin kulmataloa Kiseleffin taloksi. 
1823 Kiseleff siirsi tehtaan Töölönlah
den rannalle, "niin kauas.kaupungin 
keskustasta, ettei se koskaan kasvaisi 
sinne asti!" Monia vaiheita koettuaan 
tehdas aikanaan v. 1964 sitten siirret
tiin toisen kerran, nyt Kirkkonummen 
Kantvikiin. Sitä ennen siellä ennätet
tiin valmistaa myös viinaa, tosin vain 
lyhyen ajan. 

Töölön sokeritehdas koki 1850-lu
vulla suuren muutoksen; siellä otettiin 
käyttöön höyryvoima samalla kun 
prosessia monin tavoin uudistettiin ja 
tuotantokapasiteettia lisättiin. Kaiken 
tämän rahoittamiseksi siihenastinen 
yksityinen toiminimi muuttui osakeyh
tiöksi uusien rahamiesten tullessa 
osakkaiksi. Kaikista teknillisistä pa
rannuksista huolimatta sattui valmis
tuksen yhteydessä kuitenkin yhä edel
leen vahinkoja. Tämä johtui siitä, et
tei tehtaan sokerimestareilla, jotka 

muuten jatkuvasti olivat saksalaisia, 
ollut riittävää sokerikernian tuntemus
ta. Niinpä saattoi tapahtua, että soke
ritopat sisälsivät melkoisen määrän in
verttisokeria, mikä puolestaan merkit
si sitä, että koko sokeri oli enemmän 
tai vähemmän käyttökelvotonta ja että 
siirappia syntyi liikaa. (Inverttisokeri 
on tavallisen sokerin, sakkaroosin, ha
joamistuote, hedelmä- ja rypälesoke
rien seos, josta siis sakkaroosia ei voi 
kiteyttää ja jonka syntyminen proses
sissa tulisi voida estää). Töölön soke
ritehtaalla oli 1860-luvulla pakko pa
riin otteeseen varastoida melkoiset 
määrät siirappia. Juuri tällaisten sii
rappivarastojen poistamiseksi tehdas 
joutui turvautumaan myös viinanval
mistukseen. 

Vaikeuksien syynä oli vuonna 1867 
se, että tehtaalle oli ostettu merivahin
gossa pilaantunutta raakasokeria, 
minkä puhdistaminen osoittautui so
kerimestarille aivan liian vaikeaksi teh
täväksi. Tehtaan puolivalmisteita ei 
pystytty käsittelemään tyydyttävällä 
tavalla vaan tuloksena oli sokeriliuos
ten pilaantuminen ja happaneminen 
tavallista suuremmassa määrässä. So
keri hajaantui inverttisokeriksi, ja syn
tyi runsaasti sellaisia liuoksia, joista 
sokeria ei enää saatu kiteytymään. 
Niinpä vuonna 1867 saatiin puhdasta 
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sokeria vain n. 60 % raakasokerin 
määrästä (tuolloinkin jo yleensä saa
lis oli selvästi yli 80 % :n luokkaa). 
Siirappia sensijaan syntyi yli kolme 
kertaa runsaammin kuin tavallista. 

Häiriöiden poistaminen osoittautui 
varsin vaikeaksi. Monenlaisia keino
ja täytyi käyttää, mm. sokerin keittä
mistä rautaisissa, sinkillä peitetyissä 
kattiloissa, joita ostettiin kuusi kappa
letta. 

Marraskuussa 1867 tehdas seisoi, ja 
kaikki puhdistettiin perusteellisesti, 
vieläpä seinät ja, permannotkin. In
verttisokerin pilaamat puolivalmisteet 
hylättiin, luuhiilet murskattiin hie
nommaksi ja tomu seulottiin niistä 
pois. 

Siirappia Töölönlahteen ja 
viinanpolttoon 

Odottamattoman suuren siirappi
määrän varastointi tuotti tietysti vai
keuksia. Siirapilla täytetyt tynnyrit al
koivat ravistua auringonpaisteessa, ja 
suuria määriä siirappia valui Töölön
Iahteen. Siirapin vientiä ulkomaille 
suunniteltiin, mutta hanke ei onnistu
nut. Ainoaksi keinoksi uhkaavan suu
ren tappion osittaiseksi torjumiseksi 
osoittautui viinanpoltto. Martti Kove
ro mainitsee laajassa Suomen sokeri
teollisuuden historiassaan, että "jo 
vanha Ruotsin vallan aikuinen soke
ritehtaita koskeva lainsäädäntö oli 
edellyttänyt tällaisia tapauksia ja oi
keuttanut sokeritehtaat määrätyillä 
ehdoilla harjoittamaan viinanpolt
toa". Jo maaliskuussa v. 1868 polt
timo-osasto tehtaan pohjoiskyljessä 
oli valmis, ja kolmen vuoden aikana 
siellä sitten viinaa poltettiin. Valmis
tuksesta on säilynyt seuraavia nume
rotietoja: 

Paloviinaa Siirappia käytetty 
valmistettu raaka-aineeksi 

Vuosi litraa kg 

1868 
1869 
1870 

105 000 
157 000 
78 900 

342 000 

152 500 
216 100 

96 900 

465 000 

Viinapannun poristessa siirappiva
rastot pienenivät, jopa niin, että v. 
1870 viinan raaka-aineena käytettiin jo 
viljaakin. Syystä, joka ilmenee edem
pänä, ei paloviina, joka oli 50% :sta, 
kuitenkaan sekään mennyt erityisem
min kaupaksi, vaan nyt se puolestaan 
uhkasi jäädä tehtaan varastoon. Sil
loin päätettiin tislausta jatkaa ja ryh
tyä samalla jatkojalostamaan puoli
valmisteeksi katsottua paloviinaa. 
Tehtaan ns. väkiviinaosastolla valmis-
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tettiin nyt viinasta hienompia juomia, 
kuten imperiaali-, pomeranssi-, 
kumina- ja Fahlun-paloviinaa, rom
mia, konjakkia, whiskyä, armagnacia, 
viinispriitä, puhdasta spriitä jne. Mi
ten näitä erilaisia "jaloviinoja" tar
kasti valmistettiin, siitä ei ole lähde
merkintöjä. Ilmoituksia näistä tuot
teista alkoi joka tapauksessa näkyä sa
nomalehdissä jo vuoden 1871 alku
puolella. Rommista sanottiin näissä, 
että se hyvyydessä ja voimassa veti 
vertoja ulkomaiselle, jopa oli sitä pa
rempaa. Kirjoittajalle on jäänyt epä
selväksi, mitä Kovero tarkoittaa kir
jassaan lauseella: "Paitsi tavallista ko
timaista, valmisti tehdas myös länsi
intialaista rommia". Itse asiassa länsi
intialaista rommia tunnetaan värin (ja 
aromin) perusteella kolmekin eri lajia, 
joista ns. Jamaikan rommi on tum
minta; kenties Kovero tarkoitti juuri 
tätä. Kotimainen rommi lienee ollut 
puhtaammasta siirapista tislattua vaa
leampaa tuotetta. Rommin valmista
miseen raaka-aine, joka oli sokeriruo
osta peräisin, olikin tietysti omiaan. 
"Whisky oli hyvänmakuista, valmis
tettu paloviinasta, joka oli huolellisesti 
puhdistettu kaksoislaitteessa". Näin 
väitti ilmoitus, ja vaikka me kenties 
hiukan epäilemme tuon whiskyn ma
kua, menivät tuotteet nyt hyvin kau
paksi. Liialliset siirappivarastot - ja 
välituotevarastot - hupenivat nyt no
peasti, ja koko viinavaihe oli ohi 
vuonna 1873. Sokerinvalmistuskin oli 
jo vuonna 1868 sujunut taas parem
min eikä siirappiylijäämiä enää synty
nyt. 

Valitettavasti meillä ei ole tietoja 
käytetystä teknisestä apparatuurista. 
Tietysti tarvittiin käymissammiot, 
joissa siirapin sokeri hiivan myötävai
kutuksella muuttui etyylialkoholiksi, 
ja tarvittiin tislauslaite alkoholin vä
kevöimiseksi. Tiedetään, että maalis
kuussa v. 1873 maan Senaatti siirsi 
spriitehtaan erioikeuden yhtiöltä ap
teekkari F.W. Langhoffille, ja että yh
tiö samalla myi hänelle jäljellä olevan 
tislatun paloviinansa sekä tislausko
jeensa kaikkine lisä- ja työkaluineen 
niiden kirjatusta arvosta. Vuotta myö
hemmin Töölön sokeritehdasyhtiö 
kuitenkin ilmoitti helsinkiläisessä sa
nomalehdessä, että yksi tislauskoje, 
kaksi rautaista spriisammiota - kum
pikin noin 8 000 litran vetoinen - ja 
kaksi viinapuodin kalustoa ovat myy
tävänä. 

Lähteet: 

Töölön sokeritehdasyhtiössä valmistet
tiin siirapista erilaisia alkoholijuomia v. 
1867-73. Mm. valmistettiin "whiskyä, 
joka oli huolellisesti puhdistettu kak
soislaitteella ". Kyseessä saattaa olla ol
lut kuvan esittämän kaltainen kaksipyt
tyinen Cellier-Blumenthal tislauslait
teisto, joka toimi jaksottaisesti, ts. se 
täytettiin erikseen jokaista tislauserää 
varten. 

Uusi laki 
"Vuonna kuusikymmentäkuus tuli 

Suomeen laki uus", raportoi tuon 
ajan rallatus, minkä viime vuosisadan 
ihmiset kauan muistivat tarkoittavan 
sitä, että vuoden 1866 alusta alkaen 
kotitarvepoltto ei enää ollut suuriruh
tinaskunnassa sallittua. Oli tultu 
"vapriikin viinan" aikaan. Töölön so
keritehtaan viinanvalmistuskausi 
ajoittuu sen alkuun, jolloin ilmeisesti 
suuren innostuksen synnyttämänä 
maassa toimi peräti nelisenkymmentä 
viinatehdasta, ja kilpailu oli varmasti 
kovaa. Niinpä Töölössä oli todellakin 
pakko ryhtyä hienompien Iaatujen val
mistamiseen, tavallisen paloviinan 
kanssa oli vaikea kilpailla. Hienom
pien aromien suhteen sokeritehtaalla 
toisaalta oli monopoliasema. Ei myös
kään ole ihmeteltävä sitä, että alkoho
lin valmistamisesta luovuttiin heti kun 
sokerintuotanto oli saatu palautetuk
si normaaliksi. 

Sen koommin ei maamme sokeri
tehtaissa ole ryhdytty viinanvalmista
miseen. 

Martti Kovero: Suomen sokeriteollisuuden historia I-11, Helsinki 1946, 1955 
Runar Urbans: Sokeri Suomessa 1500-1917, Helsinki 1968 
Heikki Hongisto: 200 vuotta toppasokeria, käsikirjoitus 1987 
H. Arra: Sokerilaboratorio ennen ja nyt, Sokeri Pohjalla, nro 1, 1959, Helsinki 
Erkki Fredriksson: Suomalaisen pontikan tarina, Jyväskylä 1984. 
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1800-luvun lopulla Rajamäen tehtaista tuli Suomen suurin väkiviinan valmistaja. Väkivii
naa syntyi vuoteen 1924 asti hiivan valmistuksen sivutuotteena. Vuosina 1925-34 sulfiitti
väkiviina tehtiin eräissä vanhoissa yksityispolttimoissa ja väkiviinatehtaissa. Vuodesta 1935 
se saatiin sulfiittiväkiviinatehtaista ja Alkon omista poltti moista. Väkiviina otettiin talteen tis
laamalla käyneestä vierteestä. 

Viina käytettiin kieltolakiin asti suurimmaksi osaksi Hietalahden väkiviinatehtaassa, mis
sä se myös puhdistettiiri juomakelpoiseksi ennen sekoittamista ja myyntiä. 

Vanhoja hiivankasvatussammioita Rajamäeltä vv. 
1888-1933 (1953) 

TÄMÄ ON 
SÄHKÖTARKASTUS

KESKUKSEN 
UUSI HYVÄKSYMIS

MERKKI 
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Rajamäen tislauslaitteet vv. 1913-1924 

Matti Krank 50 v. 

Lehtemme toimituskunnan jäsen ja 
aiempi päätoimittaja Matti Krank on 
tullut miehen ikään 15.5.1987. 
Parhaimmat kiitokset yhteistyöstä, sy
dämelliset onnittelut ja voimia, roh
keutta, siunausta edelleen. 
Yhdistys luovutti Matti Krankille 
hopeisen ansiolevykkeen tunnustuk
sena hänen toiminnastaan teknii
kan ja teollisuudenhistorian popula
risoijana sekä museotoiminnan edistä
jänä. 
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